Chúng tôi xin dẫn chuyện “Một con người - ba
triều đại” để thấy rõ tầm quan trọng của lính tượng binh.

Mới đây, chúng tôi phát hiện được tại nhà thờ họ Hoàng, làng Nguyệt Biều
một bản sắc phong đề niên hiệu Cảnh Hưng thứ 45 (1784), loại giấy bồi dày (kích
cỡ chưa đo đạc được), nền màu vàng nhạt, hoa văn những vòng tròn lớn và nhỏ,
vẽ rồng lượn trong mây (long ẩn vân). Văn viết 7 dòng, chữ lối khải thư, chân
phương, ngay thẳng nhưng bay bướm, các nét hất lên bên trái thường uốn mềm, rất
khác chữ Đàng Trong.

Ngày 27 tháng Bảy năm Cảnh Hưng thứ 45 (11/9/1784)

Tờ sắc được ban trong thời gian quân Trịnh chiếm đóng Phú Xuân. Hai chữ
嗣 王 Tự vương chỉ chúa Trịnh mới nối ngôi, không phải vua Lê (vua Lê là hoàng
đế, 嗣皇 Tự hoàng). Trịnh Sâm lên ngôi tháng Giêng năm Đinh Hợi (khoảng tháng
2 năm 1767), mất ngày 13 tháng Chín năm Nhâm Dần (19/10/1782). Trịnh Cán nối
ngôi, tước Điện Đô Vương, hơn một tháng thì bị quân Tam phủ phế mà lập Trịnh
Khải ngày 24 tháng Mười năm Nhâm Dần (28/11/1782), tước Đoan Nam Vương.
Như vậy, Hoàng Trọng Thảo có thể là lính tượng quân cũ của chúa Nguyễn, tiếp
tục phục vụ quân Trịnh với chức Đội trưởng.(9) Chắc ông từng ra Thăng Long và có
tham gia vào cuộc đảo chánh năm 1782, phế Trịnh Cán, lập Trịnh Khải.(10) Sau khi
Nguyễn Huệ chiếm Phú

Hãy tuân theo phép quân, lập nhiều công trận,
đợi sau khi xong việc, sẽ tâu vua ban sắc để danh phận được chính đáng, để nêu
cao sự siêng năng khó nhọc. Nếu sơ sót nhiệm vụ, không siêng năng thì đã có phép
quân xử trí. Nay vâng mệnh vua trao cho.

Ngày mồng 6 tháng Chín năm Bảo Hưng thứ nhất (13/10/1801)

Ta biết tháng Năm năm Tân Dậu (1801), Nguyễn Phúc Ánh ra đánh Phú
Xuân. Đồn Tư Dung thất thủ, ngày mồng 3 tháng Năm năm Tân Dậu (13/6/1801),
Nguyễn Quang Toản cùng các quan mang theo của cải chạy ra Bắc, vất bỏ cả sắc
ấn do nhà Thanh ban cho. Trong lúc đó, hai tướng Trần Quang Diệu, Võ Văn Dũng
bấy giờ đã chiếm được thành Bình Định, nhưng nghe tin Phú Xuân thất thủ, đang
tính rút quân theo đường núi tiến ra Bắc để hợp lực cùng vua Cảnh Thịnh.

Ông cảm phục, cho mai táng tử tế. Rồi nghe tin Nguyễn Quang Toản thất
bại ở Trấn Ninh, ông đem quân đi đường núi ra Thanh Hóa, bị bắt và bị xử cực hình ở Phú
Xuân (1802).

(12) Cũng như trường hợp Võ Bá Lộc đã nói đến ở chú 9. Trong lệnh chỉ của chúa Trịnh (đóng ấn
Đoan Nam Vương tỷ) ngày 27 tháng Bảy năm Cảnh Hưng thứ 45 (1784), ông được cho làm
Cai đội tại đội Hữu Tượng đạo Thuận Hóa, qua thời Tây Sơn, ông vẫn được giữ lại, nhưng
chắc “xuống” làm lính, rồi theo tờ sắc ngày 28 tháng Giêng năm Quang Trung thứ 2 (1789),
ông được vua cho làm Cai đội, tước Viện Đức hầu ở vệ 4 cơ Trung Tượng thuộc quân Thị
Nội; sang triều Cảnh Thịnh, lúc đầu ông được gia Anh Dũng tướng quân, nhưng tước thì
hạ xuống Viện Tài tử (không rõ lý do) theo tờ sắc ngày 28 tháng Tư năm Cảnh Thịnh thứ 1
(1793), sau thăng Hùng Liệt tướng quân, chức Hộ quân sứ, tước Viện Tài hầu, theo tờ sắc
ngày 16 tháng Mười năm cảnh Thịnh thứ 3 (1795).

(13) Theo tổ chức quân đội của Nguyễn Phúc Ánh, đơn vị lớn nhất là quân (ngoài năm quân
Trung, Tả, Hữu, Tiền, Hậu, còn có các quân độc lập như quân Tiền Phong, quân Tiền Du,
quân Thần Sách... đều thuộc trung ương); mỗi quân do đại tướng thống lãnh, phó tướng
phụ tá, chia làm hai chi hay nhiều hơn, mỗi chi do chánh trưởng chi quản lãnh, phó trưởng
chi phụ tá.